
TERÇA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 201110  CADERNO 4

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 634/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Procuradora de Justiça ANA 
LOBATO PEREIRA, estabelecido pela PORTARIA Nº 541/2011-
MP/PGJ, de 7/2/2011, em 14/3 a 12/4/2011 para 21/3 a 
19/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N ° 635/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA, 
gozar 14 (quatorze) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 4540/2010-MP/PGJ, de 5/11/2010, e suspensas 
pela PORTARIA Nº 162/2011-MP/PGJ, de 19/1/2011, no período 
de 15 a 28/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N ° 636/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 1800/2010-MP/PGJ, de 3/5/2010, no período de 9/2 a 
10/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N ° 637/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JAYME FERREIRA BASTOS 
FILHO, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1722/2009-MP/PGJ, de 6/5/2009, no período de 
28/3 a 26/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 638/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça JAYME FERREIRA BASTOS 
FILHO, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2009/2010, e autorizar o gozo de 30 (trinta) dias no período de 
5/9 a 4/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N ° 639/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO 
CLOS, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2565/2003-PGJ, de 17/12/2003, e suspensas 
pela PORTARIA Nº 2306/2004-MP/PGJ, de 27/10/2004, no 
período de 14/3 a 12/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
fevereiro de 2011.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 640/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ DOS 
SANTOS CORRÊA a gozar, 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2000/2003, estabelecidos pela 
PORTARIA Nº 467/2004-PGJ, de 2/3/2004, no período de 14/3 
a 12/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 641/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO VELASCO DOS SANTOS a gozar, 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2004/2007, 
estabelecidos pela PORTARIA Nº 476/2008-MP/PGJ, de 
15/2/2008, no período de 27/6 a 25/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 642/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nas Promotorias de Justiça de Santarém,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE DE SOUSA, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 
10/12/2010, no período de 9/2 a 10/3/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 643/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nas Promotorias de Justiça de Deficientes e Idosos,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 301/2011-MP/PGJ, de 27/1/2011, no período de 
1º/2 a 1º/4/2011, no período de 9 a 27/2/2011, para gozo no 
período de 2 a 20/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 644/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO 
CARDOSO LISBÔA, licença para tratamento de saúde, no 
período de 10 a 19/2/2011, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 645/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO para, até 31/3/2011, exercer o cargo Agrário da 
Promotoria de Justiça de Castanhal, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Inhangapi, a contar de 11/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 010/2011/
MP/2ªPJCívDCC, de iniciativa da Srª Promotora de Justiça 
Aline Tavares Moreira, protocolizado nesta instituição sob o nº 
4561/2011,
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ para, até 31/3/2011, exercer o 2º 
cargo Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Marabá, 
conjuntamente com a Promotora de Justiça ALINE TAVARES 
MOREIRA, a contar de 1/1/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições nos municípios de Marabá e São João do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 647/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 04/2011/ 2ºPJM/MP, de 
iniciativa do Sr. Promotor de Justiça Paulo Guilherme Monteiro 
Godinho, protocolizado nesta instituição sob o nº 5529/2011,
R E S O L V E: 
CONVOCAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO 
para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça do Juízo 
Singular da Capital, conjuntamente com o Promotor de 
Justiça PAULO GUILHERME MONTEIRO GODINHO, a contar de 
7/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)

PORTARIA N° 661/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias do Promotor de Justiça ALEXANDRE 
MONTEIRO VENDITTE, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 
7/3/2011, a contar de 14/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ


